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z Berlina dnia: Je, Czerwca*
N. KróleJftwo Jchmosć po odbytey cllugiey podroży 

SWoiey, na dniu wczorayszym itaneli w Charlotenburg.
Ob. Sięyes poseł na.dzwycza.yny i miniłter pełnomo­

cny Rzpltey francuzkiey , itanął tym czasem w hotel de 
Rujſie, nim mieszkanie przez wyiazd Ob. Caillard zu­
pełnie wolne będzie.

z Londynu, dnia 19. Czerwca.
Rząd nasz otrzymał depesze z Madras pod d. 23. Lu­

tego przez umyślnego lądem, z których okazuie ile, iż 
Francuzi zatrudniaią iie teraz wyprawą przeciw osadom 
Ftfchodnio-Indyijkim  na brzegach Kor oman deltt i Ile  de 
Irance. Żołnierzom Francuzkim uczynione ieft przyrze­
czenie bogatego łupu w Madras, i potężne wsparcie Typ- 
po Su łtana , dla wypędzenia Anglików z  osad Wfcho- 
driio-Indyi/kich. Francuzki generalny gubernator w Ile 
dc France i Reunion, tudzież kommendant osad Fran- 
Cuzkich na wschodzie przylądka Dobrey Nadziei, Ob: 
M allarti, wydał pod d- 39. Stycznia do obywatelow 
tychże osad naftępuiącą prokłamacyą.— ,, Obywatele! Zna- 
iąc od tylu lat gorliwość waszą ku Iławie Rzpltey, spie­
czemy ile wam donieść o propozycjach podanych nam 
przez dwóch ambaiſadorow Typpo Sułtana , Monarcha 
ten wydał oddzielne pisma do zgromadzeń kolonialnych 
1 do wszyftkich w tymże rządzie poftanowionych genera­
łów. Poflał także depesze do Dyrektoryatu wykonawcze­
go w Paryżu. Pragnie ón 1.) zawrzeć z Francuzami przy­
mierze odporne i zaczepne, biorąc na liebie utrzymanie 
swoim kosztem wszyftkich woyik, które mu polłane będą.
2.) Przyrzeka wszyſtkie potrzeby woienne doſtarczać prócz 
wina i wódki, w których sam niedoſlatku doznaie. 3.) 
Poczynione są wszyſtkie przygotowania, do przyięcia po- 
lilkow, które mu Francuzi przyszłą, a za nadeyściem 
woylka, szefowie i officerowie zbiorą wszyſtkie potrze­
bne śrzodki dla prowadzenia Woyny w tey okolicy, do 
którey Europeyczykotvie tak mało są przywykli. Naoſta- 
tek Typpo Sułtan oczekuje tylkd na moment, w którym 
Francuzi przyidą do niego z pofilkami, dla wypowiedzenia 
woyny Angielczykom, nic bardziey nic pragnąc iak wy­
pędzenia ich z Indyow Wſchodnich.— Przez wzgląd po- 
ftaney iprzymierzeńcom naszym Aóllendrom  pomocy, 
gdy ieſł niepodobną rzeczą olłabiać regimenta loymy i 
io8my, równie iak załogę portu la Fraternite, przeto Wzy­
wamy wszyftkich obywatelow, aby zaciągali fię iako o- 
ehotuicy w swoich względnie municypalnościach, dla od­
bywania ftużby pod sztandarami lippo Sułtana. Mo­
narcha ten życzy także mieć w ſłużbie swoiey wolnych 
kolorowych obywatelow, dla tego oznaymuiemy to Wśzy- 
ſtkim , ktbrzyby chcieli zaciągnąć iię pod iego znaki. 
Możemy zapewnić, iż Tippo zawrze z niemi nayzyiko- 
wnieysze kapitulacye przez swoich tuteyszych ambaſſa- 
dorow, tak dalece, że ci Francuzi, którzy iię zaciągaią 
do armiow iego, nie będą witrzymywani od powrotu kie­
dy zechcą do swoiey oyczyzńy. Dnia 10. PluuioS (29. 
Stycznia) 6go Roku Rzpltey (podpisano^) M a l l a r t i e .

Siła morika którą Francuzi przy Ile  de France ma­
ia, lldada iię tylko z 9. fregat, nie mogą więc nam byćſtra- 
szneini w wschodnich Indyach. Z wyrazów iednak po- 
Wyższey Proklamacyi, wnofić trzeba, iż głównemi poiib 
kami, które "Francuzi Tippo Sułtanowi przeznaczają, ieit 
Wyprawa Tulońſka , i że Buonaparte iak drugi A lcxan- 
der, z woylkiem swoim od 40*000* ludzi przedilewezmie 
przez Egipt marsz swóy do Indyow , ieżeli nasza flotta 
arzodziemnego morza planowi temu nie przeszkodzi.

Admiralicya odebrała dnia wczorayszego wiadomość> 
iż Lord Bridport podpłynął z całą ſwoią flotta na rozpo­
znanie portu Brrſtcrifkiego, i że tak Iie zapędził za trze­
ma nieprzyiaciełlkiemi okrętami, które iię  w ſtanowiſku

Berthaumtt znaydówały, iż iie zbliżył pod łbaterye na 
brzegu wysypane, co go przymufifo do oddalenia iię. Lift 
ieden prywatny dodaie, iż nasze okręty itały ile iuż pa­
nami czterech n i e p rzyi a ci ellki ch okrętow, które iie znay- 
dowały w ſtańowilku zewnętrznym, i ftoczyły z iiiitemi 
bitwę, gdy nagły wiatr zachodni zagroziwszy naszym o- 
krętom niebeſpieczeriitwem rozbicia o brzegi, przymuiił 
nas do oditąpienia zdobyczy. Nafi maytkowie cie­
sząc iię iuż iako pewną własnością, okazali swoy gniew 
i zapalczywość Jſtrzelaniem ppeciwko wiatrowi. Flotta 
nieprZyiacielika Iklada iię z^tg. okrętow linowych.— O 
Lordzie St. Fincent żadnych wiadomości nie inarny.

Gazeta Dworlka Sobotnia doniolła, iz rapporta 
Gen. Nugent nie są tak pomyślne iak ile spodziewano. 
Ze Pułkownik Stapelton attakuiąc insurgentow pod Sąint- 
fie ld  odniofl: nieco kiełki, lubo ich potym odparł. Idąc 
do Newtown Ardes, znalazł to miaito iuż zaięte, i ode­
brał rozkaz cofnienia fię, dopókiby nie nadeszły mu po- 
fiłki>— Poźnieysże rapporta wspomnionego Generała 
z Belfnfi datowane, są pomyślńieysze, donoszą, iz fałszem 
ieft, iakoby insurgenci mieli fię oszańcować przy mo­
ście Toome. Ze cześć mofitu była przez nich zepsutą, 
lecz zaraz naprawioną zoitała. Że insurgenci koło An- 
trim okazali chęć złożenia broni. Ze w Ballimeya zło­
żono w ręce magiftratu 150. karabinów, 1,300. pik i ie­
dną połową armatę. Pułkownik także Stewart poszedł 
do Ballinachinck gdzie fię insurgenci zebrali i ścigał 
ich aż do lasu należącego do Lorda Moira, ubił 40? re- 
ſzte rozpędził.—  Gen: Asgill attakowai oboz insurgen­
tow blilko Ros i tam ich do 50. na placu położył wraz 
z dowodzcą.

Nadzwyczayna Dworlka gazeta ogloiiła dnia wczo­
rayszego depesze Vice-Króla Irlandyi, który donofi, iz 
Gen; łSſugent n a d . n .  blilko Saintfield. attakowai i roz­
pędził korpus buntowników od gooo. łudzi pod kom­
mendą kupca korzennego Munro, iż położył na placu 
400. ludzi, zabrał 6- armat i kilka zielonych Chorągwi, 
i że po tey bitwie miafta Saintfield i Balliuahinch w pe­
rzynę obrocone zoftały.— Gen: Nugent żałuie liraty Ka­
pitana Eualt. Porucznik E l lis zoftał rannym, z gemey- 
now 5. zabitych a 14. rannych było, wielu także z mili- 
cyi poległo. Siedlilkiem buntuiefłhrabſtwo VPexfprd; tam 
to insurganci głownieysze swoie zgromadzili fiły, które 
wynoszą do 60. .tyfięcy ludzi. Oificerowie tey armii no­
szą swoie mundury. Kobieta iedna P. Rcdmont nie zfia- 
daiąc z konia, kommenderuie dywizyą. — Woylko 
Królewłkie w liczbie ;io. tyfięcy ludzi wyszło na opasa­
nie tey armii.— Geni Asgill pod d. 13. donofi, iz po­
śpieszył na pomoc miaitu Borris, które korpus insurgen­
tow z hrabitwa Wexſord przybyłe zapaliło, za nadey­
ściem iednak ſwoim iuż nie zaftał insurgentow. W  tev 
okoliczności 29. ludzi z milicyi Donęgal dało dowod wa­
leczności swoiey w obronie domu P. Kaaanagh, na któ­
ry insurgenci napadli. Gen: Lake dowiedziawszy iie z 
New Ros, iż insurgenci rozmaite baty uzbroili, chcąc 
niemi uciekać, zćbrał iie tylko można było fiątkow* i *3- 
batów ich spalił.

Gazeta dworſka potwierdza, iż margrabia Cornoalliś 
vice-król«m i naywyższym wodzem woyik w Irlandyi 
mianowany zoftał. Pod warunkiem iedynie połączenia 
naywyższey cywiłney i woylkowey władzy, podiął flę ten 
ftawny zwycięzca Tippo Saiha prowadzić woynę w Irlan- 
dyi podług naysurowszych praw woiennych , i dla tego ża­
dnego pardonu dawać nie będzie. Wyiechał on iuż tam 
i spodziewamy lie teraz nowego obrotu rzeczy.—- Insur­
genci mieli zamyft spalić miaito Diiblin. Zepsucie spry- 
COW i ſikawe.k *ą tego dowoddiil. Pod Wrk/ow zginą!

xiądz katoifckińazwilkiem Murphy, który Wmówił w ſwo­
ich parafianow, iż nigdy rannym być nie może.— Doktor 
E ſm ond z  Kildarc za przeſtępwa ſlanu powieszonym zo­
ftał. Prócz bogatego dochodu z doktoriłwa miał ieszcze 
maiątku 12,000. funtów, który teraz na ſkarb ieit Ikon- 
fiſkowanym. Rownyż los pótkał P. Steil maiącego 500. 
funtów dochodu i 5000. funtów maiątku.—Znowu to,Ooo 
świeżego woylka do Irlandyi będzie przeflanego.—- W  
Dublinie lękaią iie zawsze attaku insurgentow i powita­
nia nieukontentowanych w samym mieście. Chcieli oni 
wyſłać milicyą z mialta, niby przeciw zbliżaiącym iię 
insurgentom, wrzeczy zaś samey, aby tym predzey mia­
ito opanować mogli. Powitał z tąd wielki rozruch, któ­
ry przed odeyściem poczty ieszcze nie był tispokoiony.—r- 
Miaito VFcxford będzie teraz od woylka Królewildego 
lądem i wodą opasane.— W  okolicach Londonderi i Gel- 
way zaszła także rewolucyą. Przez CaHck tergius insur­
genci Utrzymuią kommunikacyą ze Szkocyą.— Naywyż- 
szy woelz insurgentow pod W exford  nazywa fie Kcw.— 
W  Dublinie niedoftatek żywności, dla tego fie czuć da­
ie, iż insurgenci zepsuli śluzę w kanale, przez który 
wszyitkiego dofiarczano Dublinowi.— Mówią, iż insur­
genci mieli zamyll zgładzenia lorda Fitzgerald, flsOroby 
tylko plan ich do Ikutku był przyprowadził Nie ufali 
bowiem ze wszyitkim urodzonemu aryitokratowi.— Kom­
panią milicyi Cork insurgenci rozbroiwszy, na sztuki pt> 
rąbali, a potym ciała na Jſtos włożyli, Żałować naybar- 
dziey potrzeba poległego w tey akcyi pułkownika Courcl 
brata lorda Kin fa le.

P .P itt  przyiechał znowu do 1A n d yn u , aby był przy­
tomnym na radzie tayney. Jeit on równie czynnym  iak 
w czafie zdrowia swego. Ma fię cokolwiek lepiey, wia­
domość zaś iakoby wziął dymiſſyą nie potwierdza iię, —- 
Xiąże York dla polepszenia zdrowia wyiedzie do Bath. > 
Z  Ipswich dnia 1Ą. Czerwca. Dziś z rana co puf-godżiny 
przybiegł umyślny z wiadomością, iż flotta nieprzyia* 
ciellka na wysokości Hosele Bay  widzieć iie dala. Zebra­
ło iie zaraz woylko do 6000. pełne chęci do walczenia, 
W  kilku godzinach można było z okolic zebrać armią od,
10,000, Przyszła iednak potym wiadomość, iż to były, 
okręty naładowane węglami, do których przyłączyło fię* 
kilka .okrętow woiennych Roffyifkich. — Od pierwszych/ 
dni Czerwca podług nowego urządzenia, wszyscy właści­
ciele domow w Wejbninfter powinni podać w przeciągli 
dni 10. do swoiey względnie parafly imiona mieszkaiącydi 
u nich cudzoziemców, i czas bawienia ich, pod karą 100. 
funtów, Po którym upłynioiiym czalie, nie będą mogli 
dlużey zatrzymywać u fiebie cudzoziemców iak przez 43-. 
godzin* chyba za okazaniem pozwolenia od rządu, któ­
rego kopią równie iak paszport z wyrażeniem terminu- ba­
wienia , do paraliow swoich odeszła. — Pan Fox naa. 
przytomnym być na ſeſſyi, w którey Lord Cavcndish 
nowy wniosek poda względem okoliczności Irian.-  
clyi. —  L adi Fitzgerald bawi teraz na wąi u Xcia de Rich­
mond. —- Okręt liniowy Tygrys, nad którym Sir Sidney 
Smith obiąl kommendę, zabrany był Fmncuzom przex  
fo rda  Bridport w roku 1795.— Lord Dtitican obiął znow«; 
kommendę nad flottą krążącą przy brzegach Hollender**. 
Jkich, do którey więcey ieszcze okrętow ma fię przyłą­
czyć,

C Z Y N N O Ś Ć *  ſA R L A M E N fU ,

Wczoray czytane było haſtępuiące poselitwo Króle-j 
wikie: J-.K. Mość uznał potrzebą donieść izbie niższey^
iż oificerowie i gemeyni rozmaitych regimeiitoW milicyi^ 
nych ofirowali iię za ochotniko\Y, w pomoc woyikii re­
gularnemu i lądowemu w Irlandyi, dla zniszczenia insur- 
rekcyi, tak nieszczęśliwym sposobem kray tei^ gnebiąeey. 
J. JKU Mość przyiąl ż nayżywszą wdziieżg^ś/cią tak okaaa-



ie i w czafie przyzwoitym dane dowody gorliwego zapa­
łu i przywiązania do osoby iego i rządu, równie iak czu­
łego iniereſſowania fię o dobro i bespieczeńftwo wier­
nych poddanych Królewfldęh w Irlandyi; Gdy zaś uży­
cie takowego nowego i okazałego dowodu ducha publicz­
nego , do zaflonienia życia i własności poddanych Irlandz­
kich, równie iak do prędkiego i Ikutecznego przytłumie­
nia rewolucyi, iako też obrony samey nawet W . Rtytanij, 
i powszechnego bespieczeńftwa pańſtwa, ieſt naywięk- 
szey wagi, przeto J. K. Mość wzywa niższą izbę, aby 
przez uchwałę swoią, poftawiła go w ftanie użycia na pe­
wny czas, i w pewney liczbie, milicyow tego Kroleftwa, 
które same fię ędiaruią Ił użyć w Irlandyi w czafie tak nie- 
bespiecznego iey położenia.“

Xiążę de Lęipfier w wyższey izbie podał swoy wnio­
sek względem teraźnieyszego ftanu Irlandyi w  nieprzy­
tomności arbitrów. Który iednak większością 70. głosow 
przeciw 19. odrzuconym zoftał.

Pan Sheridan wyraził, iż spodziewa fię, że w 
czafie takowego wnioiku arbitrowie oddaleni nie zoftaną, 
gdyż publiczność powinna wiedzieć co tu w parlamencie 
ieſt mowiono. * Jeft wprawdzie przywilejem parlamentu 
użyć prawa oddalenia arbitrów, lecz gdybyśmy wſzyftkie 
nasze prawa dokładnie wykonywać chcieli, mufielibyśmy 
iiedzieć tu przez cały przeciąg roku- Tak np. każdy bili 
powinien być całkowicie przeczytanym, coby zabrało mo­
że pięć godzin czasu, i dla tego niektóre tylko paragra­
fy iego przeczytane bywąią.

z  Paryża dnia 19. Czerwca.
Rapport telegraficzny z  Dunkierki dnia 26. Prairial 

(iĄ. Czerwca) o godz: 6. po południu . —' Generał Cham- 
pionnet do miniſtra wojennego. — Wczoray z rana o godz: 
1. nieprzyiaciel chciał z 12. ſzalupami, 6'. fregatami i 2. 
korwetami przj, Blankenbcrg wylądować. Był iednak fil- 
nie odpartym i o godzinie u .  odpłynął znowu na morze. 
Jeźli ponowi swoy zamyft, przyimiemy go podobnym spo­
sobem. W  tym momencie wyieżdzam z Dunkierki do 
Brugge. — W  czafie tego przedfiewziecia wyfiadło iuż na 
lad 20. Angielczykow, lecz w 5. minut powrócili nazad 
do swoich szalup. Anglicy ze wfzyftkich ftatkow ſwoich 
dali potym ognia, nikogo iednak nie ranili. Uderzono w 
bębny i Anglicy nieehcieli czekać przybycia woylk naszych.

Rząd nie ogłoſił ieszcze żadnych urzędowych wiado­
mości o floccie Tiilbńjkiey. Prywatne doniefienia mamy 
naftępuiące.— ,, Z Tul ortu d'. 7. Czerwca . WTzoray przy­
był tu ftatek awizowy od Generała Buonaparte. Przy 
odeyściu iego flotta znaydowała fie w naylepszym ftanie 
przy wyspie Madelaine. Wszyftko każe nam mieć na­
dzielę', iż będziemy teraz" w poſleſſyi wyspy Malty. Buo- 
naparte miał iak mówią zapewnić-, iż ‘wkrótce" troykoło- 
rowa chorągiew powiewać bedzie na wielu mieyscach 
morza śrzodziemnego. Zadał także iednego rzemieślnika 
z każdey profeſfyi morlkiey. Có daie poznać, iż chce 
gdzieś wielką osadę zakładać.—- Z Tu lottu d. 9. Czerw:
Oftatnie lifty od flotty, które wczoray przybyły są pod 
dniem 31. Maja. Wszyftko dotąd naylepiey idzie. Jedna 
z korwetów naszych przymufiła kapra Angieljkiego do 
przybicia.nad brzegi wyspy'Sctrdyhij; i do zapalenia swe­
go, okrętu. B ekwipażu ieden tylko człowiek uratowa­
nym. zoftał. Maytkowie i żołnierze naywyżsźą pałaia. 
thęcią spotkania fię z nieprzyiacielerń. Tu w' Tulonie 
pracuią szybko nad uzbrojeniem 2giey flotty, która iak 
tylko można nayprędzey wyidżie na morze. Znaydować 
iię w niey będą 3. okręty 'Weneckie od 64. armat. Nay- 
<iaiey - za 3. dni wypłynie znącżny konwoy ż woyſkiem i 
ammunicyą, elfa złączenia fie z'wielką fiottą. Godzien 
prawie wychodzą ztąd lekkie Itatki wióznce z sóba roz­
kazy rządu dla G . Buonaparte. Z M arjytij oćzekniemy 
ii a baty bombardyeilkie. Uzbraiaią także §. małych wo­
jennych okrętow, przez co liczba korwetow do 20. do­
chodzić będzie.— Z Turynu d. 6. Czerwca. Na dniu 25: 
Maja przybyły do wyspy 5. Piotra na południe Sardynij 
leżącey, 3. okręty liniowe Atigieljkie, z których ieden ieft 
o trzech moftach. Były one znacznie przez szturm uszko­
dzone, fregata zaś przy nich fioiąca zupełnie z  masztów 
ogołocona. Kommendant Sarclyrijki oznaymił im rozkaz 
oddalenia fię, nie chcieli iednak go fłuchać, i żadali czasu 
<Ip naprawy okrętow.— Sądziemy, iż te okręty należały 
do e(kadry, nad którą w czafie kontr-admirał Ne/Jon ob­
jął, kommendę. Nasza flotta Tulonjka nic od szturmu

nie ucierpiała.— G. Caſalta z 1300. ludźmi miał -obiąe 
wyspę Madelaine między Korjyką i Sardynią, leżącą, dla 
przeszkodzenia Anglikom  dó wylądowania na niey. Przy 
tey wyspie schwytano iednego kapra Angieljkiego od 16. 
armat. Maytkowie którzy fię ucieczką na ląd ratowali, 
przez woylko Sardyńjkie zoftali aresztowani.— Podług 
monitora ftatek ieden przewozowy od flotty Tulońjkiey 
przybył z depeszami do konsula Francuzkiego w Liwami). 
Oſficerowie na nim znayduiący lie twierdzili, iż maią 
rozkaz popłynienia do M alty nie mogąc dopędzić flotty. 
Zona G. Buonaparte miała przeieżdżać przez Lyon do 
wod w Plombieres.

Ob. Menard dawny członek konwencyi, mianowany 
ieft agentem politycznym w FrankJorcie nad Menem, a Ob. 
Rojieres konsulem generalnym przy ftanach zjednoczonych 
Ameryki.— Bawiący tu dotąd poseł Batawlki Ob. Buys, 
iuż ztąd wyiechał.— Anglicy krążą zawsze koło Haure.— 
Tuteysze pisma publiczne zawieraią w sobie proklama- 
cyą do wszyſtkich Irlandczyków za granicą będących, aby 
lię natychrniaft do oyczyzny swoiey udawali, albo przy- 
naymniey ubocznie insurgentow tamteyszych pieniędzmi 
i wszelkierni innemi sposobami pofiłkowaii. Konwencya 
zjednoczonych Irlandczyków oglolih, aby ci wszyscy któ­
rzy fię w Iłuzbie Angieljkiey znayduią, takowra riatych- 
miaft opuścili, pod karą utraty prawa obywatelftwa, w 
Irlandyi. Wfzyscy Ir land czy ko wie w armij Angieljkiey 
zoftaiący, gdy zoftaną schwytanemi, natychrniaft będą 
powieszeni lub rozftrzelani. Ci którzy z bagażami lub 
bronią ’ przeydą do Irlanczykow , iako też maytkowie, 
którzy z okrętami Angieljkiemi, lub handlowemi przy­
płyń^ do portow w mocy zjednoczonych Irlandczyków  
zoftaiących, otrzymaią przyzwoitą nadgrodę, i cześć 
ſumm z przedaży dóbr duchownych w Irlandyi pocho­
dzących, a dla nowych obrońcow oyczyzny przeznaczo­
nych. — Na dniu 16. odprawił Iię tu w ogrodzie Biron 
bal dla reprezentantów ludu. Rachowano przeszło 600. 
na nim osób. Spełniano zdrowia famowładności Ludu, 
Rzpitey, iey Sprzymierzeńców, ſzcześliwego ſkutku wy­
prawy Generała Buonaparte, przyzwoitego ukaraniaMini- 
ftrow Angieljkich. Przy końcu ſpoftrzeżono w allei gdzie 
ftoł był nakryty, przy każdym drzewie zatkniętą lilią, to 
sprawiło nieukontententowanie, lilie powyrywano i no­
gami zdeptano.— Temi dniami roznoszący gazety po uli­
cach zaczęli krzyczeć: Jamoboyfiwo Poultiera. Każdy 
rozum iał/ iż mowa była o autorze przyiacicla praw, gdy 
tymczasem dowiedziano ftę potym, iż to był pisarz ie­
den tego nazwilka, który przegrawszy depozyt u fiebie 
zoltawiony 96,000. liwrow, fam lię zaftrzelił.

Afironom Lalandc przedliewezmie uczoną podroż 
do Niemec i iuż otrzymał w tey mierze paszport od rzą­
du.—- Ob: Sotin z  Genui zoftał odwołanym.—Miniftrowi 
policji oznaymiono, iż w Paryżu znayduie fie wydział ſzpie- 
gow.— Lord Bridport i Strachan szukaią wszelkich spo- 
sobow do przeszkodzenia nam w przysyłaniu pomocy 
do Irlandyi.—Jeden z kaprów naszych po tęgiey utarczce 
zaiął bogaty okręt Angieljki hrabiego Mansfield z  Lon­
dynu do H a lſa x  przeznaczony od 1100. bećzek.^—Da­
wny margrabia de Cresjui zoftał iak ffycliać aresztowa­
nym i do więzienia opactwa zaprowadzonym. Zte iednak 
nie emigrował, spodziewają fię, iż Wypuszczonym bę­
dzie.—  Ciało Prawodawcze Cfalpifijkie dekretowało, iż 
wszyscy Włochy którzy dla sprawy wolności, z którego­
kolwiek kraiu wygńanemi zoftali, a do kraiow Rzpitey 
Cijalpitifkiey schronili fię, i tam przez’ pisma lub inne 
przyftugi użytścznemi byli, dobrze fie zafłużyli Rzpitey. 
Toż śamo ma ftużyć wszelkim innym Włochóm ,  ̂ któ­
rzyby toż samo na potym zrobili.— Temi dniami mula­
rze i grabarze pracuiąc w bliłkośći ogrodu ThuUlerie, 
znaleźli dwa złote łańcużki od zegarków i 12. pierścieni 
dyamentami osadzonych. Rozniefiono zaraz, iż te kley  ̂
noty należały do ikarbu Królewłkiego dawniey ſkrądzio- 
nego, i że są szacunku pół trzecia milliona. Pokazało 
fię iednak potym, iż ten szacunek Wynoſił tylko 564. 
franków, zaraz więc darowano ie szlachetnemu ich wy­
nalazcy, który ie policyi oddał.— W . Xiąże Tojkariſki 
rozdał pomiędzy nieszczęśliwych mieszkańców Sieny 
10,000. piaftrow. Budynek, w którym Papież mieszkał 
przez pół ieft rozwalonym, szczęściem, iż Papież w nim 
podówczas nieznaydował iię. Po trzefieniu ziemi , lubo 
domy wszyftkie otwarte ftały, żadne fię iednak złodftey-

fiwo nie przytrafiło.— W  Marsylii była wiadomość o wzię­
ciu Malty, i że mieszkańcy iey pragnąc oddawna odmiany 
rządu, żadnego odporu nie czynili. Pisma publiczne do- 
daią, iż Buonaparte-przez zaięcie M alty  uprzedził Angli­
ków , którzy mieli ią opanować.—̂ Gazeta iednak Straż- 
burska odwołała późniey wiadomość o wzięciu Mal­
ty .— Obywatel Barbier Nettu ii le zoftał mianowany se­
kretarzem legacyi do Sztoholmu, a Leclerc agentem mor- 
Ikim w OJlendzie kto iednak będzie poiłem Rzpitey przy 
dworze Szwedzkim ieszcze nie wiadomo.

Lilly z Piemontu donoszą, iż Ambaſſador Rzpitey 
Francuzkiey zoftaie w niedobrym porozumieniu z dworem 
Turyńjkim, z powodu powszechney amneftyi którey za­
dał dla. insurgentow. Dwór nie przeflaie wydawać roz­
kazów exekwowania wielkiey liczby jeńców, pomimo 
przeciwnego żądania, które Minifter Francuzki przeło- 
żył, Wylłano z oboiey ftrony kuryerow do Dyrektorya­
tu , z donieſieniem mu o tych okolicznościach, i dla do­
wiedzenia fię o iego zamylłach. Pomiędzy Itronnikarrń 
naysurowszych w tey mierze śrzodkow, wymieniaią kawa­
lera Damian Miniſtra interessow zagranięznych; Hrabie­
go Ceratli Miniſtra interefſow zewnętrznych; Hrabiego 
de Taun Gubernatora Turyn/kiego; Hrabiego Adami 
Prezydenta lenatu; Kardynała Gerdil Arcy-Biłkupa i spo­
wiednika Królewłkiego ( ten to fam Kardynał, któremu 
po wyiezdzie Oyca S. z Rzymu  dana była zupełna wol­
ność oddalenia fię lub zoftania w Rzymie).— W  śrzód 
tego nieporozumienia Ob: Guinguóne prowadzi życie ſa- 
m otne, oczekując na oftateczne Rządu swego rozkazy.

Dnia 7. t. m. [przypłynęła z wyspy hiszpańjkiey S. 
Troycy, do Fecamp iedna fregata na którey znayduie fie 
wiele drogich ;rzeczy przeznaczonych do ogrodu ſzcze- 
pow i do gabinetu liiftoryi naturalney. Ta fregata blilko 
od dwóch lat wypłynęła z Haure z  paszportem od Rządu 
Angieljkiego. Przybywszy przed ftanowilko Haure, gdzie 
ftanąc zamyślała, Kommodor Strachan nie chciał iey 
przepuścić, z przyczyny iż ten port ieft oblężonym, lecz 
iey pozwolił udać fię do Fecamp lub do Dieppe. Ob: 
Baudin kommenderuiąćy tą fregatą nazywaiącą fię la 
belle Angelicjue, donofi, iż z tey podroży przywiózł iak 
naypięknieyszy i nayszacownieyszy zbiór żywych szcze­
pów, iakie tylko kiedy w Europie widziano. Pomiędzy 
3500. zagranicznych szczepów, które z wielką pracą 
wynalazł ten Kapitan, i towarzyszący mu naturaliścji, u- 
wazać fię daie palmowa kapufta, kokosowe drzewo, drze­
wo nazwane Auocaticr, pairtiy kolczyſte, i wiele innych 
nieznanych rodzaiow. Oprącz tych bogacących nasze o- 
grody plodow, znayduią fię rozmaite zioła, próbki drzew, 
rożne ptaki, gadziny, i tyłiączne inne należące do hi- 
ftoryi naturalney twory. Ta wyprawa tąk ważna dla Fran­
cyi, dla samych Anglików, a nawejl dla całey Europy, 
przybyła ſzczęśliwie do portu Fecamp, i tym bardziey 
winniśmy s.obie tego winszować, iz przeciwne wiatry od 
czasu iey przybycia trwaiące, mogły ią były na wielkie 
niebespieczeńftwa narazić.

Poultier w dzienniku swoim położył Sen, w którym 
opisuie lian Francyi w  roku 100. Rzpitey. Stan ten miał 
(być takowy W  Pałacu l.uxcmburg ( mówi ón) mieszka­
li wraz z Dyrektorami Miniſtrowie wewnętrzny i policyi, 
aby w przypadku niebespieczeńftwa przytomnemi zawsze 
być mogli. W  ogrodzie odprawiano uroczyftości naro­
dowe w obecności Dyrektoryatu, a 20,oo". obywateloW 
iiedziało wygodnie na ławkach wznieiionych nakształt 
amfiteatru. Obcy Miniſtrowie przypuszczani tamże byli 
do audyencyi.—Wewnątrz pałacu dawana była audyen- 
cya dla ludu. Sala była obszerna, a suplikanci fiedzieli* 
W  Dekady Dyrektoryat miał publiczną ſeſſyą w ubiorach 
paradnych i odbierał ikargi od obywacelow. W  dniu tym 
można fię było ulkarzać na wszelkie uciemiężenia wy^ 
szych i niższych urzędników, i.rzecz natychrniaft rozsą­
dzoną była, ieżeli nie wymagała przydłuższych dochO' 
dzeń. Filozofowie, publicyści, obracali prace rozumu swe­
go na dobro narodu. — Protokuł. tych ſeſſyow publicznych 
był drukowany, i po wfzyftkich mieyscach Rzplty rozno­
szony. W  nim znaydowały lię przyczyny oddalenia od 
urzędu niektórych ohywatelow. Audyenćye prywatne i* 
ko niebespieczne i bezpożyteczne Ikaſſowane zoftały ^ 
Tym poftępowaniem publicznym Dyrektoryat oddalił 0
fiebi# roj* .intrygantów i był równie iędńąEuropy, u*



cieczką uciſnionych narodow. Wszyscy go wielbili.—Prze­
waga iego w Europie czyniła niepotrzebną część fiły iego 
lądowey, a przez to obrocono więcey rąk do pomyślno­
ści departamentów, i wydolkonalenia fiły morłkiey, han­
dlu i rolnictwa. Żebractwo było zupełnie znielione, a 
przeltępftwa rzadko fię zdarzały. Imiona terroryftow i 
fojalifiow ta,k zaginęły, iak partyzantów dawney ligi. 
Rzplta była kwitnącą, kochaną i szacowaną, lecz szaco­
waną nie z boiaźni, ale z wdzięczności.**

Żeglarz powietrzny Garnerin otrzymał pirzecie pozwo- 
enie puszczenia ile balonem z iedną damą na powietrze.

Wygotowania do tego czyni iuż w ogrodzie Montelaux.- 
Sformowane ieft tu towarzyftwo rolnictwa i ekonomiki 
kraiowey. Ćreuze-Latouche iefi; prezydentem iego, a 
Gilbert sekretarzem. — Na d. 28- będzie obchodzoua uro- 
czyfiość rolnictwa po całym kraiu Rzplty. — Kapry nasze 
zabrały znowu 13. okrętow, ale nawet i takie, które tyl­
ko towary Angicljkie z Francyi podług prawa wywoziły. 
Dyrektoryat kazał ie uwolnić.

Z Breji naftepuiące mamy wiadomości. Blilko od 
miefiąea piękne w naszych ftronach panuią pogody; z 
tey przyczyny widziemy fiu codziennie Anglików. Dnia 
18- pokazali iie na pułnoć wyspy OueJJant, o pułtrzeciey 
mili od lądu w liczbie 30. żaglow, pomiędzy któremi 
rachowano 18. okrętow liniowych, z tych 4. trzy-mo- 
ftowe, iiedm fregat etc. W  tey ftronie nachylili fwoie o- 
kręty, a oddaliwszy szalupy udali fię na okręt kommen­
danta, gdzie zdawało fię, iż złożyli rade. Ich obecność 
sprawiła cokolwiek niespokoyności pofierunkowi, który 
ich z blilka uważał, lecz ta boiażń w krotce znikła, gdy 
każda szalupa powróciła, a około w puidofiodmey go­
dziny cała ta armia udała fie ku Zachodnio-pułuocney 
ftronie.

Od tego czasu pokazywali fie prawie codziennie, w 
'v rowney file, lecz krążąc zawsze z południa na zachód 
przed Brejiem. Niektóre nawet fiatki zbliżyły Jie nie­
kiedy dosyć bliłko Berthaume dła uważania na flanowi- 
Jku, ale nasza dywizya, która w momencie rozwiesza ża­
gle, przymusza ich do odftąpienia. Z  tym wszyfikim 
dnia wczorayszego z rana powróciła na widok nie ro­
dnie większych fił, gdyż w przypadku ftoczenia bitwy, 
przeciwne panuiące wiatry byłyby dla niey szkodliwe, i 
*eſt podobieńſtwo, iżby było do tego przyszło, gdyż dniem 
Wprzód okręt Rewolucyą, zaledwo niebył attakowanym.

Zdaie fie, iż flotta nasza gotową chce być na pier­
wszy moment do wypłynienia. Na d. 10. Kontradmirał 
Renaudin zatknął iuż banderę na okręcie Rewolucyą, a 
kontr-admirał Courant na okręcie Niezwalczony. W  tych 
dniach oczekujemy przyjazdu vice-admirała Lelarge, któ­
ry obeymie kommendę en clief nad flotta.

Odbieramy z Cherburga pod d. 10. t. m. naftępuiącą 
wiadomość. Ośm batów pładdcli wyprawionych do Gran 
ville zatrzymane zofiały w Becdu Rat z  przez 7 fregat A n ­
gielſkich. Te fiatki były pod kommendą iednego mło­
dego obywatela z Paryża. Pierwsze zaczęły, i ofiatnie 
fk o uczyły firzelanie. Szczęściem Anglicy za. wysoko celo­
wali swoie armaty; utraciliśmy tylko iednego człowieka, 
drugi zofiał rannym.— Podług liftów z Haure pod dniem 
*Ą, 4- fſegaty, 2. fiatki bombafdyerłkie, ieden bryg nię- 
przyiaciellld, pokazały fię powtórnie d. 12. z rana, i fta- 
^eły w ftronie południowey, gdzie ieft wiele wysypanych 
bateryow. Mniemano , iż fię bitwa rozpocznie, lecz nie­
przyjaciel nie zbliżył fię na nasze wyfirzałv. Wieczorem 
rneprzyiaciel cofnął fie na wysokość morza. Dnia 13. zbli­
żył fie do naszych pływających bateryow, które natych- 
miaſt rozpoczęły firzelanie, lecz Anglicy w krotce fięzno- 
wu cofnęli; kierowali fię potym ku wielkiemu ftkho wi­
lku, lecz zdawało fie, iż nieśmieli na nie uderzyć.

Staraią fie tu odnowić woynę ubiorow. Roznoszący 
po ulicach pisma, krzyczeli przed dwoma dniami: Gło- 
**'y ſtrzyzone , wyświſtane , krytykowane, i traktowane 
tak zajługpią. To piſmo mianuie roialifiami tycli, któ- 
*zy fobie każą ucinać włosy. Młodzi ludzie idący za po­
tokiem mody, uważani są- za ludzi przedanych Pittowi. 
Dziś krzyczą znowu po ulicach. Odpowiedź głow Jtrzy - 
Zonych dana długim ogonom.

Ob. Chepy vice-konsul w Rodzie, iedzie na obięcie 
Urzędu konsula w Ankonie, a na iego mieysce Ob:Mol- 

o wyieżdza do Rodu . — Nevcu bywszy członek kon­
wencyi zofiał konsulem w St. Ander.

Kuryer dnia 15. z rana przybyły, przywiózł Dyre- 
toryatowi Wiadomość o nowey Rewolucyi d. 13. w Ha­

dze zaſzłey. Nafiępuiący artykuł w Redaktorze umie­
szczony , okazuie iak Rząd Francuzki to zdarzenie uwa­
ż a :— Każdy maiący fobie powierzoną publiczną wła­
dze, a utrzymuiący one nad czas przepisany, powinien 
fię spodziewać ſwego upadku. To iefi, czego doświad­
czyło wiele czlonkow Ciała Prawodawczego, i władzy 
Wykonawczey Rzpltey Batawjkiey, którzy iie chcieli w 
swoich urzędach uwiecznić przeciwko zamiarowi przyię- 
tey Konftytucyi. Naród Batawjki czuie aż nadto, iz. tyl­
ko nieprzyjaciele iego samowładności, wolności i szczę­
ścia, pod pięknym pozorem zagruntowania iego niepod­
ległości, fiarali fię zerwać między nim i Rzpltą Francuz­
ką wszyftkie związki zaufania, .przyiaźni i interessów 
wspólnych, ażeby do niego wprowadzić nierząd, pofirach, 
nędzę, i wszyftkie nieszczęścia klóre są nieuchronnym 
ikutkiem przedłużonego urządzenia kraiu. Z powodu 
aresztowania wielu czlonkow Ciała Prawodawczego i 
władzy Wykonawczey, żaden wyftępek popełniony, ani 
żadna kropla krwi nie była wylaną. Zgromadzenia pier- 
wiafikowe są zwołane, i na mocy Konftytucyi przyfiąpią 
do nominacyi Ciała Prawodawczego, które potym mia­
nować będą Dyrektoryat Wykonawczy, etc.

Doniefiono nam 1. iż elkadra Angicljka spodziewa- 
iac fię prędzey napotkać G. Buonaparte, gdy iey zabra- 
kowało żywności, przeszła nazad cieśninę; 2. Iż dware- 
gimenta Króla Angieljkiego przeszły na ftronę złączo­
nych Irlandczyków. Nie zaręczamy o tych obydwóch wia­
domościach ( klucz Gabinetów)— Tenże dziennik wyraża, 
iż nie byłoby rzeczą nadzwyczayną widzieć wkrótce w 
Rzymie odmianę w rzeczach i* w iudziacji.

Związki nasze polityczne są teraz tak w ażne, że we­
wnętrzny lian Rzpltey częftokroć z oka traciemy, lubo też 
nic ważnego w tey mierze nie zachodzi. R.aftad, Selz, 
Berlin, wyprawa G. Buonaparte, to ieft co teraz umyfty 
zafianawia.— Dyrektoryat trzyma na wodzy wszelkie fak- 
cye i wſzyftko idzie w spokoynym biegu. Terroryści iedy- 
na tylko wynaleźli drogę dó oburzenia przeciw Dyrekto­
ryatowi w intereſfach ſkarbowych, i w nałożonych podat­
kach, lecz fiyr rządu w nadto filnych znayduie fię ręku, 
żeby go można było łatwo z nich /wytrącić. Jedność w 
Dyrektoryacie zawfze iefi niezmienną, lubo wielu przewi- 
duie, iż przewyższające talenta i wiadomości Treilharda, 
iego niezgięta ftałość i gorliwy zapał, połączone z po- 
dobnemiż własnościami Mer lin a , zrobiwszy przewagę, 
mogą być nie miłemi dyrektorowi Rewbell, który od 3. 
lat rządził prawie z nieograniczoną władzą. Barras firacił 
ledwie nie cały wpływ swoy dawny, który pozylkał iako 
nayczynnieyszy ſprawca dnia 1 §ſruclidora. Będąc iedynym 
woylkowym w Dyrektoryacie, ppd ów czas kiedy ten , ar­
mie na pomoc swoią wezwał, miał prawie całą potęgę 
w reku swoich. Mała znaiomość intereſſow, wftręt od 
pracy, Ikłonność do rozmaitych -zabaw, mianowicie do 
polowania., wszyfiko to przyczyniło fię do zmnieyszenia 
mu znaczenia, w  tym momencie, gdzie wſzyftko idzie 
spokoynie, i kiedy dobro narodu więcey potrzebuie czyn­
ności cichey, cierpliwey i pracowitey, niż śrzodkow gwał­
townych i tęgiego ich wykonania. Naywiększy dowod 
utraconego iego kredytu iefi, iż przyiaciele i fironnicy 
iego Tallien i Freron iuż teraz nic nieznaczą. Tallicn wi­
dząc fie zapomnianym, iedzie do Buonaparte. Odmia­
ny w ininifierium ieszcze nienaftąpiły, gdyż Treilhard i 
Merlin chcą wpierwey poznać dobrze osoby, tymczasem 
w korpufie dyplomatycznym iuż ważne zaszły odmiany. 
Nasza polityka wcale inny weźmie obro t, a Europa po­
dzieloną zoftanie na dwie wielkie partye, które był da­
wniey geniusz Fryderyka I I .  utworzył.

Z Sardynią rząd ieft niekoniecznie w dobrym 
porozumieniu. Miniſter nasz ofiarował Królowi po- 
ſiłki przeciw insurgentom pod warunkiem ogłoszenia po­
wszechney dla nich amneftyi. Żądał tego z-tonem odpo­
wiadającym godności iego. Urażony Król Ikarzył fie na 
to przed dyrektoryatem , lecz ten oświadczył fię za swoim 
miniftrem. Król niezważaiąc na powtarzane żądanie Poiła, 
kazał śmiercią karać insurgentow. Dzrektor^at zalecił 
Rzpltom Liguryiſkiey i Cisalpińjkiey, aby w żadnym ſpo- 
ſobie insurgentow nie wspierały, ale razem nie dozwoliły 
naymnieyszego zgwałcenia swoich territoriow przez woy­
lka Króla Sardyńjkiego.

z  Bruxelli dnia 7. Czerwca.
Anglicy po-trzeci raz pokazali Iię z  wielu okrętami 

woiennemi przed Blankenburgiem; Natychmiaft woylka 
nasze posunęły fię z Brugges, G andi okolic, dła pospie­
szenia fię w tęftronę ; mówią iż wzięły z sobą i artylle- 
ryą, Naftąpiło firzelanie z armat między bateryami nad-

brzeżnemi i dwoma ſtatkami slngielſkicmi, które Iię nay- 
bardziey zbliżyły.

Nieprzyjaciel pokazał fię także w łtanowilku Oſten- 
cly, lecz po krótkim tam zabawieniu nazad odpłynął. Z 
resztą brzegi nasze są dobrze wzmocnione; Wſzyftkie 
woylka maią fię na baczności i gotowe są spotkać fie z 
nieprzyiacielem.— Śluzy de Slykens maią być obwarowa- 
aie obozem od 6000. łudzi.— W X itw ie zaś Berg na pri- 
wym brzegu rzeki Wuppcr ma być drugi oboz założony. 
Anglicy naywiększą maią clięć zniszczenia wspoiniiiortycU 
sluzow. — Przed OJlandą i Dunkierką krążą także fiatki 
stngieljlńc. Generałowie Francuscy złożyli'radę wojenną 
w tym oſtatnim mieście, dla ułożenia nowego planu do 
obrony dofiateczney brzegów.

Turek mieszkaiący w Bruxełli, który tu sobie piękny 
Kosciof zakupił, zatrudnia fię teraz iego rozbieraniem. 
Dnia wczorayszego gdy kazał odrywać zewnętrzne dre­
wniane ozdoby Kościoła, rzemieślnicy poitrzegli krąte 
zelazną za filtrowaniem, i znaleźli tam nader szacowne 
srebra. Go za rozkoszne zadziwienie dla M uzułmana ! 
Lecz radość iego była krótka: zabrano Ikarb ten na imie 
Kzpltey, przełożywszy m u, iż tylko przedarto Kościol, a 
nie bogactwa które w sobie zawierał.

Na mocy Rezolucyi przez Mumcypalność wydancy, 
więcey niż 60. ulic naszego miafta odmieniły dawne na- 
zwilka. Miedzy innemi ulica S. A n n y , nazywać fie be­
dzie ulicą Obfitości; ulica Chryfiusa Pana , ulicą Wolte­
ra; ulica Piekielna, ulicą Starcy Bayki; ulica Czyszczo- 
wa, ulicą Olimpu; ulica Plebańjka, ulicą Koguta; uli­
ca Diabelfka, ulicą Złości; ulica Mnichów, ulicą Wy- 
gnaficow; ulica S.Katarzyny, ulicą.Handlu; Plac Jricho, 
placem Żywności.; ulica. Imienia Jezus, ulicą Muciusza 
Scewoli; ulica 5, Rocha, ulicą Niepamięci ; ulica S. Piotra, 
ulicą Klucza; ulica S- Huberta , ulicą Myśliwca; ulica 
Bifkupia, ulicą Niewinnych; ulica ApoJLołow, ulica De- 
mokracyi; ulica Pai afianow, ulicą Przyiacioł. etc. etc. 

z  Leydy dnia rc>. Czerwca.
Znaczniejsze winy zniefionego Pvządu, w proklama­

cji przez piąciu Mimftrow wydauey zawarte, są nafte- 
puiące:—* ,, Wkrótce fie okazało, iż duch pośrzednicze- 
go Rządu, nie był cale jkłonnym do wspaniałego zapo­
mnienia poprzedzaiącey niezgody. Przeciwnie dła uięcia 
sobie przychylności ludu, albo raczey dla iego oszuka­
nia, posadził na tronie nierząd, i tyranią. Od czasu 
pofianowienia tego Rządu zaczęło być zbrodnią, okazy­
wać w dobrey wierze przeciwne zdanie w czalie prze­
szłych zaburzeń, i nie tylko ażeby ta rewolucyą miała 
przj nay mniey od Rządu oddalić naczelpikow partyi fe- 
deralizmu, lub arjliokratow, i przez filne ukrócić ich 
śrzodki, ale owszem niewiadomość i własny interess u- 
kryty, wszyftkich oświeconych ludzi w kraiu podały; w 
podeyrzenie. Ludzie cnotliwi, a nawet którzy daywniey 
wpaiali publicznie wprowadzone teraz prawidła, którzy 
okazali fię ftatecznie do sprawy ludu przywiązanęmi, lecz 
którzy oraz dowiedli, iż maią dosyć odwagi i cnoiy, p- 
żeby ie mieli na uſługach iakieykolwiek partyi upodlić, 
lub podchlebne niektórym osobom pąlić kadzidła, tacy 
ludzie odrzucani byli od Adminifirącyow tak prowincjo­
nalnych iako i municypalnych'r ; a. ngtomiaft używano 
emissaryuszow, za przeszłe.icb.-.życie, odJudu wzgardzo­
nych, i nie maiących zapewne inney zalety nad tę , \z 
byli ślepemi narzędziami terąz odkrytęy\fakcjI.

Szydzono otwarcie z samey . sprawiedliwości. • Wy 
gnańcy podług upodobania powf.ąęali do kraiu. Zn.iefio- 
no ſądy i zrywano trwaiące lub ząc^ęte przeciw zbro­
dniarzom proceſſa. Przykrości w otrzymaniu urż.ędow 
publicznych, oddalały od nich wielką liczbę, zdatnych i 
cnotliwych ludzi, a rozkaz dany na fkassowanie urzę­
dników niegodnych, zofiał przez ńowe Adminiftracye 
nayokrutnieyszyrh wykonany sposoberri; Takie były for­
tele małey liczby burzycielow, którzy fię wszędzie w po- 
śrzod was z sobą łączyli, a tak Dyrektoryat Batawjki ia­
ko i większa połowa zgromadzenia Konfiytucyiiiego’ wi­
docznie im sprzyiali, bądź upoieni śmieszną nadźieią 
znalezienia w' nich trwałey dla fiebie pomocy, bądź też 
nadto ſłabi, ażeby fie odważyli na użycie przeciw nim. 
filnych sposóbow. Ale nie na tym koniec. W ielu złych 
którzy byli członkami oftatniego zgromadzenia Narodo­
wego, którzy nąjvet okazali ſwoią do prawideł przychyl­
ność, a których iedynym wyſtepkiem było, i i  nie cbci(^



li zniszczyć Federalnego Rządu przez zgromadzenie Naro­
dowe uitanowicwiego, ani bez poprzedzalącey waszey wo­
li weyść do zgromadzenia Konſtytucyinego, ogłoszeni 
byli przez uroczyſte Dekreta, za niegodnych ufności lu­
du, i od prawa kiełkowania odpadłych.

Mniemane śrzodki bezpieczeństwa, wymierzone by­
ły po większey części przeciwko osobom i rzeczom nie­
winnym, a ten fałszywy wybbr, natchnął w cały Naród 
odrazę do nowego rzeczy porządku. Nieznacznie wol­
ność mówienia i Słuchania zginęła, eto..

z  Hagi dnia 23. Czerwca.
G. Daendels powrócił tu z Am jierdam u , a iak inni 

ntowią z Texel.— Ob. Dsdern poseł do Rzpltey Ciſal- 
p hi Jkiey dotąd w Paryżu, bawiący zoftał odwołanym i 
dziś tu przyjechał. Ob. Strich van LinſchoCen ma wkrótce 
do dworu Wirtcnibcrfiiego wyiechać. Ob. No/et i van 
der ſad t maią być przez zwyczayny trybunał sądzeni.— 
Dekret podług którego dobra ftątudera za dobri naro­
dowe zoltały uznanemi, ieft potwierdzony.— Zgroma­
dzenia pierwiaftko\Ve rozpoczną fię d. 10. Lipca, ele­
ktoralne d. 13. a pierwsza sefiya nowego ciała prawo­
dawczego d. 51. Lipca odbywać lię będzie- Poczym za­
raz obie izby przyftąpią do wyboru dyrektoryatu.— Srzocl- 
ki przez dawny rząd użyte do. oczyszczenia zgromadzeń 
pierwiaftkowych przez które wiele obywatelow prawo 
głosowania, utraciło zniefione zoltały, teraz więc trzy ra­
zy Większa liczba głosuiącycb przybędzie. Wszyftkie 
czynności rządowe idą w naylepszym porządku.— Dziś 
spodziewamy fię przyiazdu nowego^ miniftra Francuz- 
kiego Ob. Roberjót.

z  Cadix dnia 2. Czerwca.
Oftatnie urzędowe wiadomości z wysp Kanaryljkich 

donoszą o przygotowaniach woiennych Angielczykow na 
Wyspie Barbados. Wyprawa ich ma być wymierzona 
przeciw Caracas. — Mówią iż admirał Mazarcdo żąda 
dymiſſyi.— Pożyczka pieniędzy w Hollandyi nie przyszła 
do Ikutku.— 9. okrętow Angieljkich przeszły na d. 26. 
\faja cieśninę Gibraltarjhau. Płyną, do efkadry na morzu 
śrzodziemnym będącey, przez co liczba iey do 13. linio­
wych okrętow zwiększoną będzie.

z  Sztokolmu dnia 19. Czerwca.
Na przyszły rok gabinet intereffow zagranicznych 

ikładać fię tylko będzie z barona Tau.be kameriunkra, 
kanclerza dworu EhrcnJipim, i sekretarza ftanu, który rap- 
porta układać będzie, i Królowi podawać pod roztrzą- 
inienie.

z  Kopenhagi dnia 20. Czerwca.
N a d . 20. przybyła na nasze ftanowiłko flotta Ros- 

J y J k a  w K ronjlad  użbroiona z 5. liniowych okrętow i 
ikdney fregaty Ikładaiaca fię pod koramemlą vice-admi- 
rała Makaroſ. W  Heljſińgocr znayduiące fię okręty ku­
pieckie Angieljkie popłyną pod konwoiem flotty Rojſyi- 
kkiey d o Anglij.

Od gra.nić Aujtryackich d. 27. Czerwca.
Ntf d. 24. t. m. umarła w Wiedniu  arcy-xiężniczka 

Chrijtyna córka JVLar.yi Terejfy, a żona xiążęcia Cieszy/i- 
Jldego Albertaoitatniego gubernatora Niderlandów.—  Po­
tyczka bankowa w Wiedniu dobr*ze idzie.—Oczekuiemy 
teraz niecierpliwie końca negocyacyow w Selz, od któ­
rych podobno póRoy' lub woyna zawifła.— Xiąże Wir- 
i emiter Jki wyjechał zpeWnemi propóżycyami do dworu 
JPeterJburfkiego.

z FrankfoHu dnia 19. Czerwca.
Podług naynówśżyćh' Wiadołności z Strazburga spo­

dziewana tam ieft korpus woylka od 20. do 24,000. lu­
dzi, które ma fię dó Wyższego Renu udać. ~  Zatar­
gi między xiązęctem • iYirtemberskirn i Stanami ieszcze 
nie uftaią. Gorliwy Georgi naywięcey wfławił fię w obro­
nie, ſtanow, twokazaiuu ich uciemiężeń. Deputacya pra- 
cuie teraz nad ugpdą tych zatargów, Wszakże dworrelkry- 
pt;erp pod d. 3. Czerwca zakazał, aby obywatele wieyscy
dp t e y  deputacyi nię wchodzili.ſ

z  Tubingen dnia zo. Czerwca.
Pojſelt w gazecie swoiey, czyni naftępuiące uwagi nad 

wyprawą Tulońjką  : „ Flotta od 300. żaglow podrozkaza- 
rni Buonaparte, z 40,000. wyboru woylka, z pierwszemi 
generałami R.zpltey, z całą akademią uczonych, z wielka 
i dobraną bibioteką, z warsztatami do wszyftkich kunsz­
tów i rzemiofł, nazywAiąca fię lewym Skrzydłem armij 
Angielskiey, biorąca dyrekcyą na wschód, ieft hieroglifem, 
który nadaremnie sztuka polityczna decyfrować uhluie. -—

W  takowey dyrekcyi chcąc sobie zaſtużyć na imie armii 
Angielskiey, woylko francuzkie musi szukać placu bitwy 
z tamtey ftrony Indusa. Jakiż olbrzymi zamylł niepodo­
bny do uwierzenia! Ztąd wielu daie raczey przeznaczenie 
Francuzom do Grecy i , mezważaiąc na to, iź Francya po 
wytrzymaniu 6letniev woyny, niechciałaby cały wschód 
Europy przeciw sobie oburzać. Jle okropną byłoby rze­
czą, gdyby znowu w tym sposobie klęlki woyny odnowić 
fie miały, tyłe okazałą byłoby, gdyby Buonaparte miał w 
rzeczy samey układ, opanować żrzodio bogactw i potęgi 
Angielskiey, gdyby byl oswobodzicielem tylu milionow 
ludzi, między Indusem i Gangesem mieszkaiących, gdyby 
wyrwał tę kolebkę rodzaiu ludzkiego , z pod przemocy 
kantorow Angielskich. Zamiar ten , godny G. Buonapar­
te , ocuci Ikrą elektryczną całą Azya^, tę naypięknieyszą 
cześć kuli ziemney z dawnego iey letargu. i rozszerzy 
kraie polepszonego towarzyftwa ludzkiego, z korzyściami 
niewyrachowanemi. Wyprawa ta leźli przyidzie do Ikut- 
ku, będzie uaywiększą epoką dziejów świata, będzie Sta­
nowić wyrok względem handlu, wzlędem naszych czafow, 
i wypadków przyszłych wieków.

z  Rajtad dnia 25* Czerwca.
Osnowa N oty dnia wczorayszego przez Legacyc^ Fran-

* cuzką podancy.
Niżey podpisani Miniftrowie Pełnomocni Rzpltey 

Francuzkiey do negocyacyow z Rzeszą Niemiecka^, ode­
brali Notę Deputacyi Rzeszy pod dniem 29. Floreal. fi8- 
Maja) podaną im przez Hrabiego de Metternich Mini­
ftra Pełnomocnego Cesarza Jmci.— Spodziewali fię , iż De­
putacya oświeciwszy fię względem prawdziwych swoich 
interessow; i niebespieczeńftw zwłoki, równie iak oni, 
przeięta potrzebą wczesnego i trwałego p.okoiu, nie bę­
dzie fie namyślać w przyięciu propozycyow wyrażonych 
w Nocie Legacyi Francuzkiey pod dniem 14. Floreal, ( 3. 
Maja) iż uzna że zwyciezka Rzplta nie mogła fie pokazać 
więcey umiarkowaną i powolną, i że więceyby nierównie 
od niey wymagano , gdyby iey nieprzyjaciele mogli byli 
ufkutecznić swoie plany zaboru i podziału , nakoniec, iż 
zamiaft zapędzania fię coraz bardziey w nielkończone spo­
ry, krótko odpowiadać bedzie, iż nadewszyſlko uspra­
wiedliwi opor w nayważnieyszych punktach okazywany, 
przez tę moc przyczyn, którey fię nie sprzeciwiaią ludzie 
rzetelni.— Niżey podpisani widząc fię w tey nadziei o- 
mylonemi, tym bardziey zaftanawiali fię nad N otą 18- 
Maja; lecz muszą oświadczyć, iż z tego namyślania fię nie 
wypadła dla nich żadna przekonywająca pobudka, któ- 
raby ich mogła nakłonić do odſtąpienia od pierwszych 
swoich żądań. Naprzykład, Deputacya nie mogła szcze­
rze proponować, ażeby to wszyſtko co fię zawiera w No­
cie Francuzkiey względem żeglugi na Renie, drog nad­
brzeżnych, cła etc. odeftane być miało do osobney Kon- 
wencyi 0 handlu i żegludze. Nie poymuie fię w samey 
rzeczy, co to ieft Traktat handlowy ogulny z Rzeszą. Mo­
żna z każdym w szczegulności kraiem czynić przyzwoite 
w tym rodzaiu związki; ale wszyftkie rzeczy o które fię 
traktuie, ( wyłączywszy może opłaty cła które do ſamych 
umow handlowych należą) powinny znaleść mieysce w 
Traktaćie pokoiu z Rzeszą zawartym, gdyż to ieft publi­
cznym i iftotnym interessem Rzeszy. Niemniev ieft nie 
zrozumiałe oświadczenie Deputacyi, iż nie należy fię tłu 
maczyć na żądanie Miniftrow Francuzkich względem wol­
nego spławu na rzekach wpadaiących do Renu, i w po­
wszechności na wielkich rzekach Niemieckich. Zdaie fie 
iż Deputacya na prożno fię w  tey okoliczności odwołuie; 
ieżeli do niey nie należy decyzya, wypada przynaymniey 
ażeby fie o nią na feymie Niemieckim domagała, i tyra 
więcey zapewne możnaby fie dziwie iey oboietności w 
tey mierze, iż oſwobodzenie wewnętrznych rzek Niemiec­
kich ieft obiektem szczegulniey Naród Niemiecki interessu- 
iącym. Wymówienie fię deputacyi od zezwolenia na wyba­
wienie handlowego moſtu między obiema miaftami Rri- 
Jach , niemniej ieit niefiuszne, mianowicie gdy fię uważa 
iz to odmówienie ma za iedyny pozor dawne Traktaty , 
na mocy których ten moft zrzuconym zoftał. Niżey pod­
pisani niezgłębiaiac pobudek tego fprzeciwienia fię. po­
wtarzać będą, iż równie interess iedney części Niemiec 
iak i niektórych departamentów Rzpltey Francuzkiey 
nagli, ażeby ta kommuiiikacya handlowa obydwom naro­
dom powroconą zoftała : zacoż rodzące fie z Itanu woy­
ny boiaźni, miałyby fię zawsze sprzeciwiać żupeinemudo- 
brodzieyſtwu pokoiu ?

Gdyby wchodzić przyszło we wszyftkie trudności, 
które deputacya zdaie fię tworzyć za każdym krokiem , 
rnożńaby roWnież dowieść, iż nic w fobie nie maią grun­
townego, i że żądania Rzpltey w całey swoiey zoltaią 
file, lecz głównym zamiarem nagocyacyi ieit poftępo wąe, 
a przez próżne sprzeczki poftępować nie można. Trze­
ba więc, ażeby z oboiey ftrony naftąpiło niezwłoczne i 
dalekie od wybiegów tłumaczenie fie. Nizey podpisani 
dadzą tego przykład; i ieżeli fiabość zarzutów, które im 
dotąd czyniono, nie może z ich ftrony żadney wymagać 
ofiary, czerpać będą do tego pobudki w dobroczynney 
swego rządu polityce, w iego ula ludzkości szacunku, w 
szczerym i ego pragnieniu przyspieszenia ofiatecznego tra­
ktatu, który ma obydwa moraiitwa spoić wzaiemney po­
myślności węzłem.

Te więc podaią umiarkowania na niektóre artykuły 
Noty 14. Floreal (3 Maja) w przypadku, ieżeli deputa­
cya przyfląpi do innych wyrażonych w niey artykułów, 
które zofiaią w swoiey całości, przy czym niżey podpisani 
iak naymoctiiey obftaią, nie mogąc iuż dalszych znieść 
liamyftow.—j- 1. Kehl czelto było własnością Francuzów, 
ażeby nie miało być'uważane iako dawna poſfeſiya Prąn- 
cuzka, a w tym względzie niemożna fię ſpodziewać, aże­
by Rzplta miała go dziś odftąpić. Lecz dla uięcia nie- 
spokoyności Rzeszy naltąpi przyrzeczenie, iz na tym

gruncie nie będzie wybawione ani miabo, ani regularna 
twierdza, i że tylko zachowana zoftanie przedmoftowa 
fortyfikacya i potrzebne dla iey zabony reduty. 2. Rzecz­
pospolita żądała 5 0 . inorgow gruntu na przeciwko da­
wnych fortyhkacyow Huningi z doftateczną na przeyście 
do nich drogą. Odftępuie od tego, i żąda tylko, ażeby 
w Hunindze wybawiony był mólt handlowy.— 3. Mocn# 
reklamacye pełnomocników Rzeszy względem udzielney 
szlachty przyięte zoltaną przez rząd Francuzki, który na 
to zezwoli, ażeby ci, którzy nie są hrabiami, xiążetarnh 
ſtanami Rzeszy, i nie maią żadnego głosu na seymie, u- 
ważani i traktowani byli iako prywatni. Z  tytn iednak 
dodatkiem, iż nie bedzie dla nich żadany żaden 
zwrot, ani nadgroda, bądź za zniefienic praw feu­
dalnych, bądź za ich nieużywanie, lub z przyczyny de  ̂
gradacyi* aż do czasu powrócenia ich do poſfeſſyi, to 
ieft do dnia zamiany raty li kacy i oltatecznego trakta­
tu.— 4- Gdy własności Duchownych z prawego brze­
gu, na lewym brzegu leżące, zoltaną przy Rzpltey, wła­
sności na prawym brzegu, do duchownych na lewym brze­
gu należące, z ofta na przy Rzeszy. — Miniftrowie Pełno­
mocni Rzpltey Francuzkiey niewątpią, izby Depuiacya 
Rzeszy nie miała należytey położyć ceny dla tego nowe­
go dowodu umiarkowania ich Rządu. Z wzaiemności o- 
liar, wyniknie pokoy rychły, gruntowny, i sprawiedliwy1 
dla obydwóch krajów. — w R rjtad  d. Ą. Mejfidor (22. Czer­
wca) Roku 6. Rzpltey Francuzkiey.

(podpisano) B onniers, Jean D sbris.

z  Bazylei dnia 19. Czerwca. ̂
Donoszą o wielkich w rządzie Helweckitn odmianach, 

a nawet o nieiakim rodzaiu tg fructidora. Dowiaduiemy 
ſie , iż iuż 2 członki z dyrektoryatu ultąpiły, to ieft Bay l 
PJyJſer, i zaſtąpieni bedą przez OOb. Ochs i Fornerau, 
wiele czlonkow ciała prawodaw; oraz dway minibrowie 
orrzymaią dymiffye.

Od granic WloJkich dnia 8- Czerwca„

Flotta Francuzka przypłynęła do ciaśniny Sycyliy- 
Jkiey.— Wiadomość iakoby Francuzi na wyspie S a r d y n i i  
5 0 0 0 .  ludzi wysadzili ieb fałszywą.— W  Liworno handel 
morlki ieb bardzo zatamowany. Kapry Angieljkie i J ratr 
cuzkie ehwytaią wszyftkie okręty.— W  Rzymie Francu‘ 
zi sprzedali błota Potitynjkie, które iuz oszuszone zolta­
ły, wraz 7, ftoiącemi na nich domami.— Wszyscy cudzo­
ziemcy w Neapolu choćby od 10 . Jat zamieszkali muszą 
z kraiu uftąpić, mianowicie Obywatele Rzymscy. Z Niem­
cami, Hiszpanami, Angielczykami i ToJkańczykami rząd 
nieco łagodniey nobępuie. Wszyscy baronowie Ncapoli- 
tańscy muszą od 1 0 0 . ludzi iednego rekruta doltawić.— 
Klasztory także mnichów i mniszek z 3. giow, iedneg# 
żołnierza dadzą i utrzymywać będą.

W  momencie kiedy ſpodziewano fie, iż przyiazń mię­
dzy Francy^ i Neapolem  zupełnie ieft przywróconą, liltj 
z ISeapolu pod dniem Ą. donoszą o świeżych zatargach. 
Ambaſfador Garat utworzył nowe pretensye, na które 
Król nie może zezwolić, między innemi żądał uwolnie­
nia wfzyfikich więźniów banu. Na dniu 2. wyiJairo ku- 
ryerow z obu bron do Paryża. Poźnieyśze lifty donoszą 
nawet, iż Ob. Garat gotował fię do wyjazdu. Jakkolwiek 
bądź przygotowania woienne pilnie fię czynią, i bolicę 
samą bateryami nowemi wzmacniają. Woylka także Frań* 
cuzkie nad granicą znacznie iie zwiekszaią. Margrabia dc 
Galio niebespiecznie ieit chorym, Xiaza de Bclmontc 
ma po nim urząd obiąć.

O B W I E S Z C Z E N I A .
P od fiie  fię do  w iad o m o śc i p u b lic z n e y , i e  za ęezo lu cy am i 

ta k  K o m m iſsy i u p a d ły c h  B a n k ó w , iako  i R zą d u  G u b e rn ij  L i- 
te w Jk ie y  , n ie m n ie y  lą d u  Z ie m /k ie g o  W o łk o w y /k ie g o  , w  c ią ­
g u  p ie rw ſz y c h  trz e c h  ty g o d n i M ca  s b r a  r o k u  te ra ź n ie y sz e g *  
w e d łu g  f ta re g o  S ty lu , a w e d łu g  n o w e g o  p o c z y n a iąc  o d  12.M c* 
te g o ż ,  w W o łk o w y /k u  lą d  Z iem fk i W o łk o w y lk i o d b y w ać  bę­
d z ie  p u b liczn ą  p rz e d a z  S ch ed y  w  d o b ra c h  M ię d z y rz e c k ic h  p rz e #  
ſą ‘d D a ta x a to r fk i i E ż d y w izo rfk i d la  m a ſsy  C ab i ito w ſk ie y  w y r 
d z ie lo n e y  ik ła d a ią c e y  ſ ie :  z m ie szk an ia  m u ro w a n e g o , p rz jf  
k tó ry m  ie ft o g ro d  f r u k to w y , o fłicy u a  d re w n ia n a ,  g u m n a  » 
o b o r y ,  o g ro d  w arzy w n y  i ftaw  : — Z  g ru n tu  o rn e g o  w ło k  J<> 
n io rg : 24. prętowy 1 5 7 .—• z S ian ó źęć i w ło k a  1. m o rg : 6. p r ę t o ^  
5 4 -— z G aju  io ſn o w e g o  n io r g o w a i .  p rę tó w  147 .—  z Z a ro ś li o- 
p a lo w y  ch w ło k  6. m o rg : 29. prętów ; 145. —  z  B ag n a  w ło k i }• 
m o rg : 5- p rę tó w  95.-— z G o ſp o d a ry  o iła d ły c h  16. — z. A rę d y  ro ­
c zn e  y z i ł. 642. g r . 5 . o raz  z ru ch o m o śc i z n a y d u iący c h  f i ę : A to 
za g o lo w ą  z a p ła tę , k tó r ą  n ay w ię cey  o f ia ru iące m u  ſą d  W o ł k o -  
Svyfki d o b ra  rz e c z o n e y  S ch ed y  p o d a , i K o m m iſsy a  u p a d ły c h  
B an k ó w  p ra w o  z a tw ie rd z i.

D w a R ą d le  m ie d z ia n e  w  ty c h  d n ia ch  ia k o  p o d e y rz a n e  
trz y m a n o . K o rn u b y  za ty m  u k ra d z io n e  z o f ta ły  lu b  z g in ę ły ,  m 0'  
ż e  fię Mr p rz e c ią g u  ty g o d n ia  n a  R a tu sz u  N o w o m iey fk im  
ſie ;  p o  u p ły n ie n iu  b o w iem  te g o  c z a su , d y sp o zy cy a  praW »# 
w zg lę d e m  n ic h  n a ftą p ić  m a .—  D a n  w  W a rsz a w ie  d n ia  1. L ip c* 
1798* J .K . ]\Xci P r n jk ie y  D yrekcyą  P o lic y i •

V. S c H I M M E L F E N I t l O '

W  D ru k a rn i p o  ś. p . P io trz e  Z a w a d z k im  G ise rze  p o z o ^ ta ł« D  
z n a y d u ią  fię r ó ż n e  c h a ra k te ry  1 p ism a  o d le w a n e  w  ję zy k u  F°~  
ik im ,  R o ſs y ifk im , Z y d o w /k im  , o ra z  n u ty  m u z y czn e  i znaki 
in a p p  flużące- K to b y  w ięc  ta k o w y c h  c h a ra k te ró w  n a b y ć  lu b  
w o  o d la n e  m ie ć  fo b ie  ż y c z y ł ,  u d ać  fię  m a  d o  p o z o f ta łe y  
w y  M a g d a le n y  Z a w a d z k ie j  ń iie sz k a ią c e y  w  k am ien icy  J F ' ^  ,  
to ſze w jk ie y  w  S ta ry m  M ieśc ie  n a  p rzec iw  R a tu sz a  N ro  35* 
ż e  ie lt e lik fie r  d o św ia d c z o n y  fla feczka p o  z ł ł .  2.

P . N ake  od  k tó re g o  w  b y w sz y m  m a g a z y n ie  p o rc e la n y  
f k ie y , m o ż n a  b y ło  do ftać  ro z m a ity c h  w ^ d  m in e ra ln y c h  » *° 

o rz k ie y ,  w y ie ż d ź a ią c  te ia z  do Saoconii,  u w iad o m ią  
u b lic z n o ś ć , iż  te ż  w o d y  ia k o  t o :  S a lce r jk ą  , E gerjką, j 

rn o n tjką  , S p a jk ą ,  i  F r e y d e n ta ljk c i , zo ftaw ia  p rz y  " jp .  R y crL  
te r z e  m ie szk a iący m  w o fficyn ie  b y w sz e g o  p a ła c u  S afk ie g u  p 
b ra m ie  o d  f tro n y  K o ń ſk ie g o -T a rg u . Ż y c zący  fo b ie  co z P.°rn/.<jA 
n io n y c h rz e r z y  z a k u p ić , z n a y d z ie  ie  zaw sze  u te g o ż  i Y .R y c'l t


